
Deliberazione n° 56 del 27 maggio 2008 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE IN 
MERITO ALL’APPLICAZIONE DELL’ART. 3 COMMA 57 DELLA L. 244/2007 
(FINANZIARIA 2008) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 2 del D.lgs. 165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono le 
linee fondamentali di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Che l’art. 89 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali disciplinano, con propri regolamenti, 
in conformità con lo statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di 
autonomia, funzionalità ed economicità della gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità; 
 
Che con deliberazione di G.C. n 104   in data   16/09/1998    si è proceduto alla approvazione del 
regolamento comunale  di organizzazione degli uffici e dei servizi  dell’Ente; 
 
Considerato che gli enti locali possono affidare incarichi di collaborazione, studio, ricerca e 
consulenza, individuali a esperti di provata esperienza sulla base di criteri definiti per via 
regolamentare per far fronte ad esigenze che l’amministrazione non può soddisfare con risorse 
umane operanti stabilmente nella propria organizzazione; 
 
Dato atto che l’art. 3 della L. 244/2007, definisce ai commi 55/56/57, un percorso regolativo 
finalizzato a razionalizzare il ricorso a soggetti esterni per l’acquisizione di prestazioni professionali 
qualificate; 
 
Che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, emanato ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs.  267/2000, fissa i limiti, criteri e modalità per l’affidamento di tali incarichi; 
 
Che tale disciplina deve essere strutturata tenendo conto della normativa vigente in materia, così 
come modificata dall’art. 3 - comma 76 - della citata L. 244/2007; 
 
Considerato altresì che, in relazione all’efficacia dei rapporti professionali formalizzati, le 
amministrazioni devono necessariamente provvedere alle forme di pubblicizzazione previste dallo 
stesso art. 3 – commi 18 e 54 - e che l’affidamento di “incarichi” effettuato in risoluzione delle 
disposizioni regolamentari emanate, costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità 
erariale; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 – comma 57 - della citata L. 244/2007, le presenti norme 
regolamentari devono essere trasmesse alla  sezione regionale di controllo della Corte dei ContI; 
 
Visti i pareri - favorevoli - di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del settore 
economico-finanziario ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000; 
                           
 
Con voti unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge,  



 
DELIBERA 

 
 

1) Di approvare, per quanto specificato in premessa l’integrazione al regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, concernente  le “Disposizioni per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza, ai sensi dell’art. 3 – c. 56 
della L. 244/2007; 

 
2) Di trasmettere, le presenti norme regolamentari alla sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 – comma 57 - della L. 244/2007; 
 

3) Di dare atto che le disposizioni definite con il presente atto sostituiscono integralmente la 
parte del regolamento relativa  all’affidamento  incarichi di collaborazione, di studio, di 
ricerca e di consulenza, ai sensi dell’art. 3 – c. 56 della L. 244/2007 

 
4) Di dichiarare con voto unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 - del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”: favorevole  
 
         La Responsabile dell’Area 
            Economico – Finanziaria 

                          Fto Rag. Gabriella Bonazzi 
 

Bergantino, 27 maggio 2008 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 - comma 5 - del D. Lgs. n. 
267/2000  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: nessun impegno di spesa deriva 
dall’adozione del presente provvedimento 
 
 
         La Responsabile dell’Area 
            Economico – Finanziaria 
                                     Fto Rag. Gabriella Bonazzi 
 
Bergantino, 27 maggio 2008      
 
 
 
 
 
GB/gb - 5:03:28  
regolam 2008 incarichi 
 
 
 
 
 
 
 


